FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA
Avenida  21, nº450 - Fone: (017) 3331-2217 - Fax.:3331-3356
CNPJ: 07.253.706/0001-04 - CEP - 14.790-000 - Guaíra -  São Paulo
www.previdencia.guaira.sp.gov.br        e-mail:guairaprev@guaira.sp.gov.br

Página 1 de 1

ATA  DE REUNIÃO EXTRAORDINARIA DO CONSELHO
MUNICIPAL

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, as treze horas, todos os

membros do Conselho Municipal de Previdência,  deliberaram sobre a pauta da reunião, com as
assinaturas apostas no final desta ata dos conselheiros.

Da pauta da ordem do dia, consta o seguinte assunto:
1 - Reunião para avaliação dos investimentos do RPPS, referente ao 1º

trimestre/2024.
O presidente iniciou a reunião, apresentando o resultado dos investimentos referente ao

primeiro trimestre, onde   foi marcado por volatilidade no mercado, o desempenho acumulado
foi de 0,69%, ante uma meta atuarial de 2,66%, que mediante este resultado, definimos as
realocações realizadas no mês de abril/2024, encurtando a carteira, procurando desta forma
reduzir a o efeito da volatilidade.

Desta forma, a situação da carteira ao término do período evidencia que, apesar de

alguns objetivos não terem sido alcançados (estratégias alvo), fica demonstrado o cumprimento
da legislação em vigor, bem como da própria Política de Investimentos definida para o ano de
2024. As diferenças verificadas entre os percentuais da carteira em relação à Política de
Investimentos demonstram apenas que os objetivos pretendidos para o ano de 2024 ainda não
foram atingidos.

Apresentou também a informação que os membros do comitê de investimento
aprovaram os investimentos referente ao 1ºTRI/2024.

Esclareceu que todos os  investimentos e realocações estão em conformidade com a
legislação normativa, suas posições estão em conformidade com os limites definidos nos
artigos da Resolução 4.963/2021,  onde todos os membros do conselho municipal de
previdência aprovam os investimentos referente ao 1º TRIMESTRE/2024.

 Logo, lavrou-se a presente  ATA que vai assinada por mim, Ângela Maria da Silva
Pacheco ________________________________( membro Comitê de Investimentos), Márcio
José Bento_________________________________,(Operador do Fundo de Previdência), e
pelos Conselheiros presentes.

      Guaíra, 18 de  abril de 2024.

Carlos Donizeti de Souza Vilela Dr Claudeci Mortari
Presidente do Conselho Municipal Conselho Municipal

Eliana Paulo Quirino Paulo Sérgio da Silva
Conselho Municipal Conselho Municipal

Amarildo de Oliveira Pimentel Tiago Alves de Andrade
Conselho Municipal Conselho Municipal